
                                            

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

  

H O T Ă R Â R E 

 

  
privind aprobarea implementării proiectului,, Platforma Comunală pentru 

depozitarea și managementul gunoiului de grajd în cadrul UAT CEICA, județul 
Bihor” 

 
Consiliul Local al Comunei CEICA întrunit în ședință ordinară  în data de 26 
octombrie 2023 
 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

1. Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si 
completarile ulterioare 

       2.  În temeiul Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative, republicata în anul  2010, 
      3.Planul național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, COMPONENTA C3 – MANAGEMENTUL DEȘEURILOR INVESTIȚIA 
I2. Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor 
deșeuri agricole compostabile SUBINVESTIȚIA I2.A-B – SISTEME INTEGRATE DE 
COLECTARE ȘI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD 

 
Ținând cont de: 

-proiectul de hotărâre nr. 85 din 25.10. 2023,însoțit de  referatul de aprobare nr.164 din 
25.10.2023 a dnei.viceprimar – Petrila Mariana Cornelia, in calitate de initiator al proiectului de 
hotarare; 

 
       - raportul de specialitate nr.165 din 20.10..2023  intocmit de compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ceica, 
 
       -Văzând raportul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local  pentru programe de 
dezvoltare economico-sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al 
comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului 
 



Luând act de  Prevederilor art.  Art. 129,alin.1,alin.2,lit.b),alin.4 lit.f) ,art.139 ,alin.1 
și 196,alin.1,lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 
              Consiliul local al comunei Ceica, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
           Art.1. Se aprobă participarea UAT COMUNA CEICA în cadrul Programului Național 
de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul deseurilor Investiția I2. 
Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd si al altor deseuri 
agricole compostabile, Subinvestiția I.2 A-B – Sisteme integrate de colectare si 
valorificare a gunoiului de grajd, prin proiect “ Platforma Comunală _pentru 
depozitarea și managementul gunoiului de grajd în cadrul U.A.T. CEICA, județul BIHOR” 
pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.2.A-B.  
 
           Art.2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al 
investiției, conform Anexa 1 care face parte integanta din prezenta hotărâre. 
 
            Art. 3 . Se aprobă studiul de fezabilitate și indicatorii tehnico-economici ai 
investiției ,, Platforma Comunală pentru depozitarea și managementul gunoiului de 
grajd în cadrul U.A.T.  CEICA, județul BIHOR”, conform Anexa 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre  
 
           Art.4. Lucrările  vor  fi prevăzute în bugetul solicitantului COMUNA CEICA pentru 
perioada de realizare a investiției în cazul obținerii finanțării. 
 
           Art.5.  Se aprobă angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenanță a 
investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți; 
 
           Art.6. Se aprobă angajamentul ca UAT COMUNA CEICA va asigura cofinanțarea 
proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea 
proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-
economice/contractul de lucrări, dacă este cazul; 
 
           Art. 7. Se aprobă numărul de platforme individuale solicitate prin proiect, 
conform Anexa 1 care face parte integranta din prezenta hotărâre 
 
           Art. 8. Se aprobă caracteristicile tehnice (lungimi, arii, volume, capacități etc.) 
prevăzute în proiect, conform Anexa 1 care face parte integranta din prezenta hotărâre 
 
           Art.9. Se împuternicește dna Șovre Ana Livia, primarul UAT COMUNA CEICA   ca 
reprezentant al solicitantului pentru relația cu MMAP în derularea proiectului. 
 
           Art.10. Primarul Comunei Ceica, prin aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



           Art.11. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Institutia Prefectului judetului Bihor , 
- Monitorul official local,, 
- Afisat public. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                                         
 PRESEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI                                   
BUHAȘ MIHAI                                                    DOREL OCTAVIAN GOLDEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr.84 din  26   octombrie   2023.                                                        Consilieri total=13                                                 

                                                                                          consilieri prezenţi -  12 
           Hotărâre adoptată cu:12  voturi pentru 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


